
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 1 - 

 

Zápis řádného jednání Výkonného výboru ČAS, které se konalo 7. ledna 2023 

v Geofyzikálním ústavu AV ČR v Praze. 

 

 
Přítomni za VV: Radek Dřevěný, Soňa Ehlerová, Petr Heinzel, Lumír Honzík, Iveta Lamberská, Vladislav 

Slezák, Petr Sobotka, Lenka Soumarová, Pavel Suchan. Omluveni: Kateřina Hoňková, Miloš Podařil. Revizoři: 

Eva Marková, Martin Černický. Omluveni: Jan Kožuško. Hosté: Pavel Váňa (bod 8). 

 

 

1. Malé setkání složek 

Tradiční lednové malé setkání složek ČAS proběhlo v budově Geofyzikálního ústavu AV v Praze na Spořilově v 

sobotu 7. ledna 2023 od 10 do 15:30 hodin. Setkání se kromě Ostravské pobočky, Východočeské pobočky, 

Pobočky Vysočina, České astrofotografie měsíce a Českého komitétu SCOSTEP, zúčastnily všechny složky 

ČAS. Uvádíme některé náměty a závěry ze setkání: Petr Bartoš vyzval další složky ČAS, aby shromáždily 

materiály ze své historie. Bartoš je v rámci Skupiny pro historii astronomie naskenuje a uloží do archivu. 

Sobotka vyzval složky, aby důsledně vyplňovaly kalendář akcí na astro.cz, co nejdříve, kdy je určeno místo a 

datum jejich akce. Černický navrhuje přidat mezi kategorie akcí i „Astronomické setkání“ (dořeší Sobotka). 

Maciej Zapiór představil putovní výstavu soutěžních fotografii na téma solarografie. Proběhla diskuze, jak 

nabídnout ČAS mladé generaci. Kromě sociálních sítí by to měla být účast na akcích určených pro studenty. 

Zazněl i nápad uspořádat akci pro rodiny s dětmi. Naráží ale na problém, že do ČAS lze vstoupit až od 15 let. 

Existují ale jiné spolky v rámci RVS, které nabízejí členství i dětem. Prověří Sobotka. Proběhla diskuze o 

pozemku, který nabízí člen ČAS Stanislav Kopřiva. Složky se zamyslí nad jeho využitím. 

 

2. Astropis 

V prosinci vyšel Speciál o Marsu, se kterým byly distribuovány čl. průkazy ČAS na rok 2023. VV nezaznamenal 

iniciativu Astropisu ohledně posilování redakce či shánění nových autorů.  

 

3. Ceny ČAS 

Slezák přivezl 10 ks plaket Nušlovy ceny. Vzhledem k vysoké ceně, budou další kusy pořízeny z rozpočtu 

v příštím nebo přespříštím roce. Sobotka provede u firmy urgenci tisku ručních papírů ČAS na diplomy. V roce 

2023 bude ČAS předávat tři ceny: Nušlovu, Kopalovu a Litteru Astronomicu. Výzvy členům a na astro.cz 

připraví Podařil.   

 

4. Rozpočet 

Dřevěný připraví vyúčtování dotace RVS za rok 2022, odevzdá Sobotka. Dřevěný a Lamberská informovali, že 

zatím nebylo možné připravit podrobný rozpočet na rok 2023, protože je v něm několik neznámých údajů na 

výdajové položce. Svou roli sehraje inflace, zvyšující se náklady na účetní služby apod. VV rozhodl, že zřídí 

transparentní účet určený výhradně pro dary ČAS (v bance zařídí Heinzel). 

 

5. Dotace složkám 

Honzík informoval, že složky požádaly o sumu převyšující 300 000 Kč, která je s ohledem na možnosti rozpočtu 

nerealizovatelná. O rozdělení dotace RVS složkám rozhodne VV ČAS až bude znám návrh rozpočtu ČAS na rok 

2023. Sobotka informoval, že RVS pošle svou dotaci na rok 2023 v průběhu května. 

 

6. Astronomický průvodce a soutěž 

V souvislosti s přípravou průvodce po astronomicky zajímavých místech zemí visegrádské skupiny ČAS 

vyhlásila soutěž o ceny. (viz zápis z 2. 12. 2022). Uzávěrka soutěže byla posunuta na 28. 2. 2023.  

 

7. Pozemek pro ČAS 

Ehlerová, Soumarová a Suchan navštívili pozemek člena ČAS Stanislava Kopřivy, který se rozhodl jeho dvě 

části věnovat ČAS. Pozemek se nachází v blízkosti orlické přehrady, a je z něj dobrý rozhled. VV upravil návrh 

darovací smlouvy, s panem Kopřivou dořeší Suchan. 

 

8. Memorandum APO a expedice 

VV schválil memorandum i smlouvu o spolupráci na pořádání Astronomické expedice mezi majitelem pozemku 

a nemovitosti v obci Sítiny Robertem Kratochvílem a ČAS, kterou zastupuje APO.  

 



Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 2 - 

 

 

 

 

9. Astronomická olympiáda 

VV schválil nový organizační řád Astronomické olympiády, s platností a účinností od 1. 1. 2023. Ten původně 

formulovalo MŠMT, nyní přechází pod ČAS. V řádu nedošlo k zásadním změnám.  

 

10. Velké setkání složek 

Velké setkání složek ČAS se uskuteční v brněnském planetáriu 15. až 16. dubna 2023. Hlavním bodem bude 

prezentace činnosti složek ČAS. Na akci si také připomeneme 550. výročí narození Mikuláše Koperníka. 

 

11. Propagační předměty 

Suchan navrhuje, aby ČAS jako svou propagaci vydala několikastránkový leták se základními radami na 

pozorování oblohy.  

 

12. Přijetí nových členů 

VV ČAS přijal nové členy: Marcel Berger (Pražská pobočka), Jan Dvořák (Pražská pobočka), Petra Dytrych 

(Pražská pobočka), Veronika Kincová (Pražská pobočka), Martin Kobliha (Společnost pro meziplanetární 

hmotu), Petr Králíček (Pražská pobočka), Jan Kužník (Pražská pobočka), Jan Marek (Pražská pobočka), 

Michal Kyncl (Sekce proměnných hvězd a exoplanet), Lukáš Pop (Pražská pobočka), Stanislav Špelda (Pražská 

pobočka), Jan Tichý (Pražská pobočka), Tereza Velecká (Pražská pobočka). 

 

 

 

Termín příštího jednání VV ČAS bude určen později.  

 

Zapsal Sobotka, zápis schválil VV elektronickým hlasováním. 


